

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท เพอร์ซิเดนท์ เบเกอรี่ จำกัด (มหาชน) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบแล้ว โดยผลการดำเนินงานตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีการเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2561	ร้อยละ	ปี 2560	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	% +/- (-)
รายได้จากการขาย	7,495.57	98.96	7,448.96	99.06	46.61	0.63
รายได้รวม	7,574.57	100	7,519.29	100	55.28	0.74
ต้นทุนขาย	4,294.41	57.29	4,348.27	58.37	(53.86)	(1.24)
กำไรขั้นต้น	3,201.16	42.71	3,100.69	41.63	100.47	3.24
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,677.37	22.14	1,685.57	22.42	(8.2)	(0.49)
กำไรสำหรับปี	1,431.35	18.90	1,335.54	17.76	95.81	7.17
กำไรต่อหุ้น (บาท)	3.18		2.97		0.21	7.07

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

1. ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ในปี 2561 และ 2560 จำนวน 7,495.57 ล้านบาท และ 7,448.96 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 46.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.63 ซึ่งส่วนหนึ่งมีผลมาจากการปรับราคาขายสินค้าบางรายการ ในช่วงไตรมาส 4 ของปี 2561

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2561 มีจำนวน 4,294.41 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.24 จากปีก่อน เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่ลดลงมีผลมาจาก บริษัทมีการควบคุมและบริหารต้นทุนการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เพิ่มขึ้น มาจากค่าเสื่อมราคาโรงงานบางชั้น 2 ตัดค่าเสื่อมราคาเต็มปี ในปี 2561 และค่าก๊าซธรรมชาติที่ใช้ในการผลิตสินค้ามีราคาสูงขึ้นกว่าปีที่แล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 42.71 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 41.63

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปี 2561 จำนวน 1,677.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.14 ต่อรายได้รวม ซึ่งลดลงร้อยละ 0.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงมาจากค่าโฆษณาและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย

1.4 กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 1,431.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.17 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน และมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 18.90 ของรายได้รวม และมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สำหรับปี 2561 จำนวน 5.21 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2561	สัดส่วน	31 ธันวาคม 2560	สัดส่วน	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	% +/- (-)
สินทรัพย์รวม	8,690.27	100	7,997.33	100	692.94	8.66
หนี้สินรวม	1,269.13	14.60	1,289.67	16.13	(20.54)	(1.59)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,421.14	85.40	6,707.65	83.87	713.49	10.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,690.27	100	7,997.33	100	692.94	8.66

2. ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์รวมมีมูลค่า 8,690.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 692.94 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หลักประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 40.99 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งรายการที่เพิ่มมาจากเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 1,127.14 ล้านบาท จากปี 2560 เนื่องจากบริษัทนำเงินสดจากการประกอบกิจการและผลตอบแทนที่ได้รับจากกองทุนส่วนบุคคลไปลงทุนเพิ่ม สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 59.01 ของสินทรัพย์รวม ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ร้อยละ 49.33 ของสินทรัพย์รวม และเงินลงทุนระยะยาวร้อยละ 7.43 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงเนื่องจากหลักทรัพย์ที่ลงทุนบางส่วนมีระยะเวลาคงเหลือไม่ถึง 1 ปี จึงจัดประเภทใหม่เป็นเงินลงทุนชั่วคราว

ส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น อยู่ที่ร้อยละ 10.89 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 52.63 ล้านบาท เนื่องจากมีลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์ในกองทุนส่วนบุคคลรอการโอนชำระเข้าบัญชี แต่อย่างไรก็ดีลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็น Modern Trade และร้านค้าขนาดใหญ่ ซึ่งจะชำระหนี้ตรงตามกำหนดเวลา และยอดลูกหนี้ค้างนานลดลง

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,269.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.60 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ร้อยละ 1.59 อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.17 เท่า ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ 0.19 เท่า

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 7,421.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.40 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 713.49 ล้านบาท เนื่องจากมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2561 จำนวน 1,431.35 บาท และส่วนที่ลดลงมาจากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น จำนวน 693 ล้านบาท ทำให้มีมูลค่าตามบัญชี 16.49 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 14.91 บาทต่อหุ้น

3. สภาพคล่อง

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 1,952.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 171.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.61 เนื่องจากกำไรที่เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,423.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 601.18 ล้านบาท โดยเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้น

ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 226.54 ล้านบาท เนื่องจากส่วนใหญ่เป็นการใช้เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั้งระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 458.54 ล้านบาท

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.37 เท่า สำหรับระยะเวลาขายสินค้าอยู่ที่ 1 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 44 วัน และระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 70 วัน ทำให้บริษัทมีรอบหมุนเวียนเงินสดอยู่ที่ 25 วัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นางสาวเพชรรัตน์ อนันตวิชัย)

กรรมการและผู้จัดการอาวุโส ฝ่ายบัญชีบริหารและฝ่ายการเงิน

เลขานุการบริษัท